U N I V E R Z I T A K A R L O V A
P E D A G O G I C K Á F A K U L T A
K A T E D R A O B Č A N S K É V Ý C H O V Y A F I L O S O F I E

DIPLOMOVÁ PRÁCE

„De magistro“ Tomáše Akvinského

„De magistro“ by Thomas Aquinas

Tomáš Adamovič

studijní program: Učitelství pro střední školy

studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a
střední školy tělesná výchova — základy společenských věd

vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D.

Praha 2017

Prohlašuji –

– že jsem předkládanou práci zpracoval pod vedením vedoucího práce a konzultanta práce samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury, které řádně cituji;

– že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného akademického titulu;

– že svoluji k zpřístupnění této práce pro studijní účely;

– že souhlasím, aby byla má práce trvale uložena v databázi Theses.

V Praze dne 12. července 2017.

Tomáš Adamovič

Abstrakt

Tématem předložené diplomové práce je otázka „De magistro“ z Disputovaných otázek o pravdě od Tomáše Akvinského. Cílem práce je představit základní Tomášovy myšlenky, které jsou v tomto textu obsažené, a zasadit je do širších kontextů (zejména v kontextu s Platónem, Augustinem a heterodoxními aristoteliky). Metodou práce je analýza textu spojená s kompilací z Tomášových jiných spisů a komparací s jinými autory. V předmětném textu Tomáš ukazuje své pojetí učitelství, dále argumentuje ve prospěch toho, že i člověk může být pokládán za učitele, že nikdo nemůže být učitel sebe sama, že člověk může být učen andělem a že učení náleží spíše do aktivního života než kontemplativního. Práce je doplněna několika otázkami autora práce.

Klíčová slova

učitel, první principy, poznání, Tomáš Akvinský, filosofie výchovy

Abstract

The topic of the submitted Master Thesis is the “De magistro” question from the Disputed Questions on Truth by Thomas Aquinas. The aim of the work is to introduce basic thoughts of this text and present them in a broader context (compared to Plato, Augustine and heterodox Aristotelianisms). The herein applied methods include an analysis of the text, occasionally combined with compilation of Thomas Aquinas and comparison with the works of other authors. In the analysed text, Thomas Aquinas explains his concept of teaching, argues for the statements that a man can be called a teacher, that no one can be called a teacher of himself, that a man can be taught by an angel, and that teaching pertains more to the active life than to the contemplative life. The Thesis is supplemented with some questions of the present author.

Keywords

teacher, first principles, cognition, Thomas Aquinas, philosophy of education

Obsah

| | |
|---|----|
| Obsah | 4 |
| Úvod..... | 7 |
| 1. Základní rozvrh práce | 9 |
| 2. Geneze textu..... | 10 |
| 2.1. Život Tomáše Akvinského..... | 10 |
| 2.2. Text De magistro | 12 |
| 2.2.1. Stručná charakteristika | 12 |
| 2.2.2. Disputace..... | 13 |
| 2.2.3. Disputace de veritate | 14 |
| 3. Vybrané základní Tomášovy pojmy | 16 |
| 3.1. Substance, první látka, substanciální forma..... | 16 |
| 3.2. Potence a akt | 17 |
| 3.3. Akcident, akcidentální forma..... | 17 |
| 3.4. Akcident kvality a vztahu | 18 |
| 3.4.1. Akcident kvality | 18 |
| 3.4.2. Akcident vztahu | 21 |
| 3.5. Živá jsoucná a člověk | 21 |
| 3.6. Kognitivní rozumové schopnosti..... | 24 |
| 3.7. Evidentní principy..... | 26 |
| 4. První artikulus | 27 |
| 4.1. Výchozí pozice | 27 |
| 4.1.1. Heterodoxní aristotelici..... | 29 |
| 4.1.2. Platón: Menón | 32 |

| | | |
|--------|--|----|
| 4.1.3. | Augustin: De magistro | 36 |
| 4.2. | Corpus | 38 |
| 4.2.1. | Úvodní vymezení | 38 |
| 4.2.2. | Tomášův výklad | 42 |
| 4.3. | Některé námitky | 47 |
| 4.3.1. | Teologické námitky | 47 |
| 4.3.2. | Augustinovské námitky | 48 |
| 4.3.3. | Další námitky | 49 |
| 4.4. | Shrnutí | 50 |
| 5. | Druhý artikulus | 51 |
| 5.1. | Corpus | 51 |
| 5.2. | Některé námitky | 52 |
| 6. | Třetí artikulus | 54 |
| 7. | Čtvrtý artikulus | 57 |
| 8. | Diskuse a vlastní interpretace | 59 |
| 8.1. | Co je to, co určuje učitelství? | 59 |
| 8.1.1. | Jaký je základ učitelské difference? | 59 |
| 8.1.2. | Jaká je ontologická povaha učitelské difference? | 61 |
| 8.2. | Jaká je povaha učení pomyslností? | 63 |
| 8.3. | Jaká je povaha transmisivní výuky? | 64 |
| 8.4. | Vlastní interpretace čtvrtého artikulu | 66 |
| | Závěr | 69 |
| | Seznam literatury | 70 |

K uvedeným poznámkám a citacím:

Veškerá použitá literatura je s bibliografickými údaji uvedena v seznamu literatury

na konci práce. Z praktických důvodů je ale v textu v poznámkách pod čarou užíváno zkrácených výpisů a nebude-li uvedeno jinak, platí, že zdroj uvedený ve zkráceném výpisu odpovídá zdroji uvedenému v seznamu literatury.

Poznámky v citovaném textu uvedené v [hranatých závorkách] nejsou převzaté, ale doplněné autorem práce pro lepší porozumění textu. Poznámky pod čarou, které jsou v textu uvedeny **tučně**, neodkazují pouze na citovanou literaturu, ale doplňují výklad dalším komentářem, popř. citací.

Seznam použitých zkratk:

| | |
|--------------|--|
| Met. | Metafyzika (Aristoteles) |
| Phys. | Fyzika (Aristoteles) |
| Anal. Post. | Druhé analytiky (Aristoteles) |
| De mag. | Quaestiones disputate de veritate, q. XI: De magistro (Tomáš Akvinský) |
| Comp. theol. | Kompendium teologie (Tomáš Akvinský) |
| ScG | Suma proti pohanům (Tomáš Akvinský) |
| STh | Suma teologická (Tomáš Akvinský) |

U Metafyziky a Fyziky uvádíme knihu a kapitolu, u Sumy proti pohanům a Sumy teologické uvádíme část, kapitolu resp. otázku a článek. U Quaestiones disputate de veritate, q. XI: De magistro uvádíme artikulus, popř. číslo námitky či jiné upřesnění (arg. – námitka; s. c. – na druhé straně; co. – corpus; ad – komentář k námitkám). Za středníkem uvádíme stranu v knize dohledatelnou podle seznamu literatury. Český překlad z De mag. je pracovním dílem autora práce.

Úvod

„*Můžeš mi říci, Sokrate, zdali je zdatnost věc učení?*“¹ Takovou otázku vkládá Platón Menónovi do úst na začátku rozpravy se Sokratem. Nám by se dnes mohla taková otázka jevit jako dětinská. Vždyť dnes téměř každý člověk prochází v mládí soustavou škol, která ho má učinit „zdatným“ – má způsobit, že na konci vzdělávacího procesu bude vybaven všelikerými kompetencemi, díky kterým obstojí v životě (zejména pracovním), přispěje k rozvoji humanismu a bude šťastný². Proč bychom zde tedy tento systém měli, kdyby se zdatnost nedala ve školách získat učním? Naše úvaha by mohla vypadat takto:

PREMISA 1: Pokud by se nedala zdatnost ve školách získat učním, nevyužívali bychom školský systém.

PREMISA 2: Využíváme školský systém.

ZÁVĚR: Zdatnost se ve školách učním zá získat.

Odpověď by se nám tak mohla jevit jako samozřejmá – totiž že ano, zdatnost je věc učení. Platónův Sokrates a jeho přátelé v dialogu však takovou samozřejmost bez bližší analýzy nepřipouštějí, stejně tak chceme nyní jednat i my.

V diskusi této a jiných podobných otázek se ale od Platóna časově posuneme o více jak 16 století později, do období scholastiky, kde se chceme zabývat textem Tomáše Akvinského, známého pod názvem „De magistro“, totiž „O učiteli“. Cílem naší práce je představit základní Tomášovy myšlenky v tomto textu obsažené, pokusit se je vyložit tak, jak máme za to, že by je vyložil i Tomáš, představit některá opačná mínění Tomášových předchůdců a vedle toho je doplnit i vlastní interpretaci s návrhem otázek, které Tomášovy myšlenky

[…]


Když vezmeme Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, kapitolu „Pojetí vzdělávání“, nalezneme tam následující:¹⁸⁴

Vzdělávání ve čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií má žáky vybavit klíčovými kompetencemi a všeobecným rozhledem na úrovni středoškolsky vzdělaného člověka a tím je připravit především pro vysokoškolské vzdělávání a další typy terciárního vzdělávání, profesní specializaci i pro občanský život.

Smyslem vzdělávání na gymnáziu není předat žákům co největší objem dílčích poznatků, fakt a dat, ale vybavit je systematickou a vyváženou strukturou vědění, naučit je zařazovat informace do smysluplného kontextu životní praxe a motivovat je k tomu, aby chtěli své vědomosti a dovednosti po celý život dále rozvíjet.

Absolvent gymnázia by měl v průběhu vzdělávání na gymnáziu získat široký vzdělanostní základ a dosáhnout takové úrovně klíčových kompetencí, kterou RVP G předpokládá a která mu umožní dále rozvíjet schopnosti a dovednosti v procesu celoživotního vzdělávání a získávání životních zkušeností. Takový profil absolventa dává žákům předpoklady pro vysokoškolské a další studium, pro jejich adaptabilitu v různých oborech a oblastech lidské činnosti, pro přizpůsobení se nově vznikajícím požadavkům na trhu práce i pro případné uplatnění v zahraničí.

Všimněme si, že v žádném z citovaných textů není ani jedna zmínka o tom, že si žák má ujasnit, co je v životě důležité, že má hledat smysl věcí, že má uvažovat nad tím, jak se věci ve skutečnosti mají, že má jednat v souladu s poznanou pravdou nebo že má na takovou pravdu veřejně ukazovat. Namísto toho se za důležité považuje, aby byl žák připraven na terciální vzdělávání, profesní dráhu a občanský život; aby byl motivovaný rozvíjet své vědomosti (Bylo by třeba motivovat, kdyby měli žáci rozvíjet své pravdivé poznání?); aby měl vysokou přizpůsobivost a byl tak atraktivní pro zaměstnavatele.

¹⁸³ Totéž najdeme v De mag. 1, arg. 9: „Pokud je člověk opravdový učitel, musí učit pravdu.“

¹⁸⁴ RVP s. 8.

Jako by zaměstnání a profesní život snad mělo žáka zcela prodchnout a být základem pro vše dobré, co člověk v životě potřebuje.

Je sice zjevné, že pojetí inspirované Tomášem je empiricky neověřitelné (jak by asi autoři RVP požadovali), ale jeví se nám jako hlubokomyslnější a takové, že je schopno zachytit, co je důležité. Máme tak za to, že RVP, jak bylo citováno, neobstojí před nároky učení jako k vedení k pravdě a v tomto smyslu se chceme připojit¹⁸⁵ ke kritice současného pojetí vzdělávání, které se nezdá být svým učivem příliš orientováno na pravdu.

¹⁸⁵ Připojit např. k Anně Hogenové, která pojetí vzdělání reprezentované např. současnými RVP dlouhodobě veřejně kritizuje, čehož jsme byli sami vícekrát svědky.

Závěr

Je tedy možné, aby se dala zdatnost získat ve školách učením? Podle Tomáše Akvinského jistě ano. Učení je pro něho proces vytahování vědění z potence do aktu, jehož činitelem může být buďto ten, kdo získává vědění, sám, nebo někdo jiný, tedy učitel. Učitel je ten, kdo přivádí žáka k pravdivému poznání, k vědění, při kterém žáka vede v učení tak, jak by vědění získal on sám. A tuto funkci může zastat jak člověk, tak i anděl. Protože ale k učitelství náleží plné poznání toho, co se vyučuje, nemůže nikdo být v témže ohledu nazván učitelem sebe sama. Učení je pak činností převážně aktivního života, protože je zaměřeno k dobru jiného.

Máme za to, že Tomáš v této jedenácté otázce z Disputovaných otázek o pravdě vcelku uceleně podal na svou dobu nepřilíš hájené stanovisko o povaze učitelství. Hájil se zejména proti heterodoxním aristotelikům, platonikům a vymezit se musel i proti Augustinovi. U Tomáše obdivujeme právě i to, že si klade různé otázky a přináší na ně odpovědi takové, že je s nimi spokojen, ačkoliv ony odpovědi stojí v protikladu k dobovým autoritám. Z dnešního pohledu se to zdá jako přirozené, ale uvědomme si, že v době svého působení nedosahoval Tomáš takového zájmu a věhlasu, jako dnes.

Jako takové se nám Tomášovo pojetí učitelství zdá v základě platné i pro současnost. Přesto však vidíme v nauce o učiteli jisté nevyřešené otázky. Jednak je to nepoložená otázka po tom, co činí z učitele učitele, tedy jaká je povaha učitelské difference, jak jsme výše načrtli. Dále je tu otázka naučitelnosti umění, kterou jsme ani nediskutovali. V souvislosti s dnešní dobou je také zajímavé, že už Tomáš srovnává učitele s lékařem, podobně jako my často ať už v soukromých či veřejných debatách srovnáváme dnes učitelské a lékařské povolání (momentálně např. v souvislosti s kariéřním řádem).

Otázky, které jsme v závěru položili a navrhli odpovědi, se nám zdají významnější, než se může na první pohled zdát. To, co hledáme, je podstata učitelského povolání a toho, co k němu náleží. A jako takové se nám jeví významné nejen pro obecné uvažování o učitelství, ale rovněž pro sebepojetí učitelů samých. Vždyť základem učitelské práce musí být, že učitel ví, kdo on, jako učitel, je. Je učitelem i tehdy, když učí pouze pomyslnosti? Když nemá jediného žáka? Když nevede žáky k pravdě?

Těmito otázkami také končíme svou práci.
