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Autor si klade za cíl podat interpretaci Tomášova spisu „De magistro“ jednak v historických

souvislostech a jednak ve vztahu k otázkám, které před nás staví současná pedagogika. Práce

je přínosná už jenom tím, že se zaměřuje na text, který v českém prostředí zatím není příliš

znám. Předkladatel usiluje o to, aby odkryl nový pramen pro současné úvahy o povaze

výchovy a učitelské činnosti.

V kap. 3 se autor věnuje výkladu základních pojmů Tomášova myšlení, který z velké části

přejímá od Stanislava Sousedíka. Tato část není zcela organická vzhledem k vytčenému úkolu

magisterské práce. Tomáš Akvinský není u nás neznámý, a proto není zapotřebí vykládat

v takovém rozsahu jeho základní pojmy v práci, která je specializovanější.

Rozumím předkladateli, když ve čtvrté části u některých pozic, s nimiž Tomáš polemizuje,

vykládá stručně celý daný směr, např. heterodoxní aristotelismus. Nicméně to působí jako

přílišné odbočení od hlavního tématu práce, podobně jako odbočení v kap. 3. Ad pojem

osvícení v teorii poznání na s. 32. Tento pojem byl vlastní i Augustinovi („illuminatio“), nejen

Tomášovi. Proto by stálo za to ukázat i jisté paralely mezi oběma mysliteli, třebaže Tomáš

v mnoha věcech s Augustinem nesouhlasí. Viz s. 48, kde o této příbuznosti autor uvažuje

v otázce, jaký je původ činného rozumu, který je u Tomáše svorníkem jeho pojetí učení

(poslední instance v jeho teorii vyjádřené ve spisu „De magistro“). Jak dosvědčuje autor,

v tomto ústředním bodu Tomáš souhlasí s Augustinem: tento rozum je od Boha. V celkové

interpretaci však autor poněkud opomíjí platonské motivy u samotného Tomáše zvláště v jeho

nauce o participaci jsoucna na božském bytí.

Nepřiměřená formulace na s. 60: scholastika je „tvrdou vědou“. Tímto termínem se obvykle

označují přírodní vědy. Nerozumím úvaze o učení „pomyslností“ v závěrečné kapitole. Autor

pomyslností rozumí každé vědění, které není nutné (může to tak být, ale nemusí).

Předkladatel se pozastavuje nad výukou pomyslností v současném školství. Kritérium nutného

vědění splňují matematické poučky a v platonismu jsou to ideje, jak o tom čteme u Platóna.

Na s. 67 autor píše, že učivo je zaměřeno na pravdu v hlubším smyslu. Myslí se tím, že učivo

se má zaměřit na vědění, které splňuje kritérium nutného vědění, tj. na matematiku a

platónské ideje?

Celkově se tato práce vyznačuje značnou důkladností, argumentační precizností

v interpretačních částech, uvedením historicky vzdáleného Tomášovo pojetí učení do

současných souvislostí (Tomáš Akvinský jako kritik RVP) a schopností koncepčního myšlení.

Práci doporučuji k obhajobě.
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